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Gazdasági optimizmus.
A gazdasági defctizmus ellen ful- 

mináns cikket irt; a napokban Éber 
Antal, amely cikkben megbélyegzi 
azokat, akik folytonosan a 'gazdasági 
bajokat hangoztatják. Szerinte, .ha 
vannak ís.bajok, azok nem nagyob
bak és nem1 különbek azoknál a 
bajoknál, amelyek egész Európában 
általánosak1 és a gazdasági élet .kü
lönböző területeiről vett statisztikai 
adatokkal iparkodik alátámasztani 
azt a megállapítást, hogy a gazdasá
gi elet lassú, He állandó fejlődésben 
van.

Ez a megállapítás olyan kiváló 
gazdasági szakember részéről tör
tént, hogy nem hagyhatjuk meg
említés nélkül, annál kevésbé, mert 
az ő megállapításai egyenes ellentét
ben állanak azzal, amit a gazdasági 
életben napról-napra tapasztalunk.

Mindenek előtt úgy látjuk, hogy 
Éber Antal némikép túloz akkor, 
amikor az általa sem tagadott gaz
dasági bajok .bírálatát gazdásági de- 
fetizmusnak münősiti. Amennyire át 
tudjuk1 tekinteni! a szaklapok és na
pilapok gazdaságii! vonatkozású cik
keit, ügy látjuk, hogy pgy sincs, 
amelyik gazdaságii csődről, vagy ösz- 
szeomlásról beszélne; sőt valameny- 
nyi hangsúlyozza az ország gazdasági 
élete éjét,.szivósságá1: és ellenálló ké
pességét. A bajok bírálata — ha 
jól 'értjük az idevonatkozó cikke
ket, — ,nem ^céloz mást, mint azt, 
hogy eltávolíttassanak azok a ren
delkezések, amelyek megakadályoz
zák a gazdasági/let szabad erőkifej
tését és növelik azokat a bajokat, 
amelyek1 Európa közös és általános 
gazdasági bajai Éber Antalnak úgy 
látszik az a nézete, hogy ezek a 
gazdasági bajok nálunk nem na
gyobbak, mint Európa többi orszá
gaiban; mások jiézete viszont ezzel 
homlokegyenest ellenkezik és azt 
iparkodnak bizonyítani, hogy volna, 
mód arra, hogy ezeket a bajokat 
bizonyos mértékben csökkentsék. Ez 
bizonyára nem defetizmus, hanem 
csupán .kritika.

Éber Antal kétségtelenül nagyon 
optimista szemmel nézi azokat az 
adatokat, amelyeket álláspontjának 
igazolására felsorakoztat.

A drágaság kérdését például a kii- 
iönböző országok nagykereskedelmi 
indexednek összehasonlítása révén 
akarja elintézni. Megfeledkezik ar
ról azonban, hogy ezek az indexszá

mok ,különböző módszer szerint van
nak összeállítva, t  ehát azokat nem 
is lehet egyszerűen összehasonlita- 
ni. Sehol sem találjuk a létfentartásfl 
és .kereseti index összehasonlítását. 
Pedig ez lett volna igazán tanul
ságos.

Pontos adatokat találunk arról, 
hogy a behozatal és egyes cikkek 
fogyasztása milyen mértékben emel
kedett, de elfeledkezik annak közlé
sé, ő!, hogy a munkanélküliség milyen 
mértékben emelkedett. Pedig ez is 
hozzátartozik a kép teljességéhez, 
mert a behozatal és fogyasztás emel
kedését bizonyára nem a munkanél
küliek szükséglete idézte elő. Ezzel 
kapcsolatban azután azt is ki lehe
tett volna számítani, hogy a munka- 
nélküliség csökkenése, a fogyasztás 
milyen emelkedésével járna. De arra 
is ösztönözné a kutatót, hogy meg
állapítsa a munkanélküliség okát. Ez

A kézműves kamara körüli harc
ba újabban belekerült a kereske
delmi miniszter személye is. Nem
rég a »8 órai újság« szólaltatta meg 
a minisztert ebben a kérdésben, aki 
kijelentette, hogy az ősszel beterjeszti 
a kézmüveskamarára vonatkozó tör
vényjavaslatot, mely szervnek az lesz 
a hivatása, hogy összpontosítsa azt 
a munkát, amit az országban szét. 
szárt ipartcstülctek végeznek. Ebből 
következik, hogy a miniszter nem 
akarja feleslegessé tenni a mostani 
kamarákat, sőt azt is kijelentette, 
hogy a kamara elnevezést másod- 
rangú kérdésnek tekinti.

Kecskeméten is nyilatkozatot kér
tek a kereskedelmi minisztertől s a 
mint a Kisiparos c. laptársunkban 
olvassuk, az ottani tanyai vasút meg
nyitásakor volt alkalmuk az ipartes
tület vezetőinek a miniszterrel be
szélni s a beszélgetésről laptársunk 
a következőket írja:

Ipart estületüjníd küldöttségének 
adott válaszában kifejtette a mi
niszter ur, hogy úgy neki, mint 
gróf Bethlen István miniszterelnök 
urnák is szimpatikus és kedves gon
dolata a Kézműves Kamara, mert 
tudják és belátják, hogy erre a 
kézmüiparosságnak szüksége van. 
Tudja, hogy egyes Kér. és Ipar
kamarák részéről az utóbbi idő-

a kutatás viszont megvilágítaná 
azoknak az iparágaknak a helyze
tét, amely iparágakból a munka- 
nélküliek tömege kikerül. Ezt pedig 
érdemes megállapítani annak, aki a 
gazdasági életről helyes képet akar 
nyerni, mert nem hisszük, hogy va
laki elbocsátaná a munkásait, ha 
azokat foglalkoztatni tudja.

Azután semmi nyomát -sem látjuk 
annak, hogy a közterhek emelkedése 
mennyire befolyásolja a vállalatok 
rentabilitását. Pedig ez is elég fon
tos .adat, mert a német gazdasági 
minisztérium aiem gyűjtötte volna 
össze ezeket az adatokat egy vaskos 
könyvbe. Persze, nálunk ezt az adat
gyűjtést még meg sem kezdték.

Nem folytatjuk tovább. Nézetünk 
szerint optimizmusnak helye van ad
dig, amiig az ország gazdasági élet
erejéről van szó, de a kíméletlen 
és' szigorú kritika Indokolt ott, a 
hol a gazdasági életet megbénító 
rendelkezések eltávolítására van 
szükség.

bén milyen támadások érték a Kéz
műves Kamara mellett kitartó kis
iparosságot, szerinte azonban nincs 
miért visszatáncolni s ő az ősszel 
igenis a Kézműves Kamara tör
vénytervezetét fogja benyújtani a 
Ház elé.

Kifejtette még a miniszter ur, 
hogy ő egyenlőre a Kereskedelmi 
és Iparkamarákat szükségesnek és 
fontosnak tartja, de ha egyszer 
elkövetkezik az idő, mindegy, akár 
hogy hívják is a most létesítendő 
központi szervet, mégis megtörté
nik a szétválasztás s azt egy pusz
ta név nem' fogja tudói megaka
dályozni.
Meg kell azonban jegyezni, hogy 

lényegében ez a nyilatkozat sem mond1 
mást, mint az előbbi s amikor a 
miniszter a környezet hangulatának 
megfelelően állitólag arról beszél, 
hogy a kereskedelmi és iparkama
rákat »egyelőre« még fontosnak és 
szükségesnek tartja, nem tett sem
mi olyan kijelentést, mintha az uj 
kézmüveskamarát a kereskedelmi és 
iparkamarák helyett akarná felállí
tani. Azzal a miniszter is tisztában 
van, hogy ggymaga az iparosság ilyen 
hatalmas költségű szervezetet nem 
tudna eltartani és sokkal olcsóbb 
megoldás a kereskedőkkel együtt fen- 
tartott kereskedelmi és iparkamara.

Mit mondott a kereskedelmi miniszter?
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Pompás fintorok Kertésznél
Készáruraktár Feketesas-u. 14., telet. 15-76. Ipartelep Béke-u. 10., telet. 20-41. Mélyen leszállított árak !

Éles harc a vendéglők és kifőzdék között.
Az utóbbi években jelentősen meg

szaporodtak a kifőzök. Több család
ban az anya is dolgozik s ilyenkor a 
legegyszerűbb megoldás az ebéd 
»hordatása«. Sok kifőzdében alig 70 
—80 fillért kérnek egy ebédért, ami 
érzékenyen érintő a nagyobb rezsi
vel dolgozó és súlyos adókat, enge
délydijakat fizető vendéglősipart.

Ez az ellentét a fővárosban már 
kirobbant s ennek' szüleménye, hogy 
a kifőzök és kávémérők rlpartársulata. 
beadványban kérte a kereskedelmi 
minisztert, hogy .változtassa meg a 
kifőzésről szóló. 78.000—1922. számú 
rendeletét s engedje meg, hogy a 
kifőzök ötféle menüt tarthassanak, 
továbbá ötféle külön húsételt sze
repeltethessenek .étrendjükön. Bőven 
kifejtük a -kifőzök, hogy a mai vi
szonyok között a lakosság nagy ré-

Dr. Vidákovrcs Kamii Szenthírom- 
ság-u. 14. egyemeletes lakóház. (Ot- 
tovay István.) — Kállói György Pil- 
le-u. 15. utcai földszinti lakóház. 
(Kiss József.) — Takács Béla Haj- 
nal-u. 9 a. falazott kerítés és mellé 
szin. (Kovács Ignác.) — Farkas Já
nos Faragó-utca 5. udvari lakóház. 
(Kovács Ignác.) — Gulyás István 
Gyöngytyük-u. 8. udvari lakóház. 
(Mulaki Pál.) — Horváth János Ősz
utca 51. istálló. (Hajós János.) — 
Dobó István Füzes-u. 5. istálló és 
kamra. (Csala József.) — Barcsay 
Károly Újszeged1, Felsőkikötősor 8 b. 
kerítés és szerszámkamra. — Kar
dos Jakab Török-u. 8. iroda épület. 
(Bartos Mór.) — Gyarmati Sáhdbrné 
Pusztaszeri-u. 26. utcai kerítés. (Ké
ri István.) ’— Antal János Liget-u. 
15. falazott utcai kerítés és szin. (Csi
kós Szilveszter.) — Bárdos^ János 
Árviz-u. 69. udvari lakóház és mel
léképület. (Bálint és Dékány.) —

Ellenőrök járnak egyes cégekhez, 
akiknek az a feladatuk, hogy a köny
veléseket ellenőrizzék.

Ezt a kereseti adó törvény 50-ik 
paragrafusa értelmében cselekszik. Jó 
tudni, hogy ez a paragrafus mit 
mond1, mivel akkor megtudjuk, 
hogy az ellenőröknek mily határig 
van joguk elmenni és nekünk mi
lyen jogokat biztosit ez a törvény.

A szób'anlévő paragrafus azt mond
ja, hogy a m. kir. adóhivatalnak 
jogában áll időközönként az adózók
nál ellenőrzést tartani, vájjon vezet- 
nck-c könyveket és ha igen, szabály
szerűen vezetik-e azokat.

sze vendéglők helyett az olcsóbb 
kifőzdéket keresd fel, így tehát a 
közönség érdeke a kifőzök üzleti 
körének kiterjesztés

A miniszter a beadvány másolatát 
leküld'te Szegedre és a kamarától 
véleményt kér ebben a kérdésben. 
A kamara a napokban hallgatja meg 
az érdekeltségek véleményét s nem 
kétséges, hogy a kérelem felett éles 
harc indul. A vendéglősök ugyanis 
ellenzik azt, hogy a képesítés nél
küli kifőzőipar kitérjesztessók vendég
lős iparrá akkor, amikor a vendéglős
ipar csak képesítés alapján gyako
rolható. Az ipartörvénynek a képe
sítésre vonatkozó rendelkezéseivel ez 
sehogysem lenne összeegyeztethető, 
azután meg figyelemmel kell lenni a 
nagy terheket viselő vendéglősiipar- 
ra is.

Csikós Imre Rózsa-u. 27. udvari mel
léképület. (Szüc§ Menyhért.) — Csa
pi József Öthalom-u. 28 a. mosókony
ha és udvari melléképület. ("Fodor 
József.) — Szemerédíi Imre Pulcz- 
u. 24. udvari melléképület. (Gulá- 
csy József.) — Vetró Ferenc Csong- 
rádí-sugárut 72. udvari melléképület. 
(Molnár Antal.) — Winkler Testvé
rek Alsótiszapart 12. nyitott szin. (Óiti 
tovay István.) — Szabka Etel Új
szeged1, Temesvári-körűt 14. sütőke
mence. -— Brankó Antal Kálvária- 
sor 14. udvari lakóépület. (Nagy Fe
renc.) — Bartus János Kálvária-tér 
5. földszinti lakóépület. (Nagy Fe
renc.) Piokcr Lajos Hétvezér-u. 53. 
mosókonyha. (Fodor József.) — Sin- 
ger László Pozsonyi I.-u. 3. mel
léképület átalakítás és uj melléképü- 
lat. — Rácz Anna Földmiivcs-u. 19. 
utcai kerítés és mellé szin. (Suhaj- 
da Imre.)

Az ellenőrzést azonban csak az üz
leti órák alatt szabad végezniük és 
azt is olyan tapintattal, hogy az üz
leti forgalom1 ne zavartassák. Akkor, 
amikor a könyvek vezetését ellen
őrzik, egyben a forgalmi adót is jo
gukban áll a kiküldött közegeknek 
ellenőrizni.

Az ellenőrök azt vizsgálják, hogy 
az adózó minden egyes bevételi tételt 
elkönyvelt-e, valamint azt, hogy a 
kiadási tételek között nincsenek e fik
tív tételek, vagy pedig a valóságos
nál nagyobb összeggel bevezetett ösz- 
szegek.

Az adózónak az ellenőrzés tarta

mára joga van tanút hívni. Mivel pe
dig a törvény azt mondja, hogy az 
adózó nem késleltetheti az ellenőr
zés megtartását azon a címen, hogy' 
tanút keres, az adózónak előre gon
doskodni kell tanútól.

Az ellenőrzés arra a körülményre 
is kiterjed, hogy a könyvek szak
szerűen vannak-e vezetve.

A szabálytalanságokat az adóhiva
talok súlyos büntetésekkel-sújtják. A 
büntetések mérvét a kereseti adótör
vény 45-ik paragrafusa állapítja meg. 
Ez a paragrafus 100 pengőig terjed
hető pénzbírságot ir elő arra az eset
re, ha az adózó mulasztása nem olyan 
mérvű, hogy bírsággal volna sújt
ható. Ez tehát a legenyhébb eset. 
Nagyobb mulasztásoknál a büntetés 
sokkal súlyosabb.

Mulasztást követ cl az adózó, aki:
könyvvezetési kötelezettsége dacá

ra könyveket nem vezet,
a könyvvizsgálatot, illetőleg a hely

színi vizsgálatot megakadályozza, v. 
meghiúsítja, vagy a mérleg- és nye- 
reség-veszteségszámlliaj, illetőleg az 
anyag- és árulcltár bemutatását meg
tagadja.

Ebből láthatói, hogy a helyes 
könyvvezetés mellett fontos, (hogy 
évenkint mérlegszám!át, nyereség- 
veszteségszámlát s a raktárunkon lé
vő anyagokról és árukról rendsze
resen leltárt készítsünk. Az adóhiva
talok ezt bármikor kérhetik és csak 
kellemetlenségeknek tesszük ki ma
gunkat, ha azokat nem tudjuk fel
mutatni. Már az adóvallomás beadá
sakor szükségünk van ezekre az ösz- 
szeállitásokda s ha a vallomáshoz mel
lékeljük a hiteles mérleget és a nye
reség veszteségszámlát, vallomásunkat 
az adóhivatal komolyabbaknak te
kinti.

Szab. bej. törv védett «TlTAN«-készit- 
niények árai a következők s

O  t  t  o  m  á  n
csinvat-bevonattal 60—, szövet-bevonattal 
72 —, fiókos otíonián csinvattal 90.—, 
ágybetét daiabia 52— pengő — Készíti: 
XAliiiií*r kárpitosmester Szeged, Ko- 
VV III ICI rona utca 3. Telelőn 18-56.Bőrkabátoká
javítása és festése víz- W t  
hatlan festékkel felelős- wj 
ség mellett. Sajka idea 11 jjlJ

Ü z l e t á t h e l y e z é s  !
Templom-tér 7 sz. alatt 30 éve fennálló 
könyv-, papir- és irószerkereskedésiinket, 

könyvkólészetiini et stb. áthelyeztük
H o r t h y  I Rí kl ós -utca  12.
sz alá (Kass-kávéházzal szemben, az An-
Banífmebeit) Altit Testvérek Tel. 10-04

Kik építkeznek Szegeden?

Megkezdték a könyvvezetés ellenőrzését.
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Megbízható, tartós festékáruk legjobb és legolcsóbb beszerzési forrása:
Tamdssy Ggnla festék és vegyiszerek kereskedése. Festőszerszám ok, u. m.: korongecsef, 

mázoló ecsetek, garantált la. bel- és külföldi sertékből gyári árban kaphatók.

Miskolc figyelmeztetése Szegednek.
Érdekes átiratot küldött a szegedi 

ipartestületnek a miskolci ipartestü
let. A miskolci átiratot Huska Vil
mos elnök, volt képviselő, és Ko
vács Lajos titkár irt-áfc alá és abban 
éles szavakkal mondanak kritikát az 
IPOSz-ról, ami annál feltűnőbb, mert 
az átiratot szerkesztő ipartestületi tit
kár tiszteletbeli igazgatója az 
IPOSz-nak.

Tisztában vagyunk azzal, hogy az 
iparosság zjömét nem érdekli az' a 
harc, amely az IPOSz és a Kézmü- 
veskamara körül folyik; mindamel
lett beszámolunk az átirattól, mert 
az több érdekes megállapodást tar
talmaz a kereskedelmi és iparkama
rákról is.

Az átirat először elitéli a Kézmü- 
veskamara körül indított harcot, 
mondVán, hogy a Kézmüvéskamara 
nem lehet a felfelé és lefelé való 
kapacitálás gyümölcse. A kézműves- 
kamara megalkotásánál fontosabb az 
ipartestületi reform, mert a mai ipar
testület alkalmatlan az iparosság köz
ti fegyelem ápolására s működése 
emiatt a szervezeti hibákkal járó ki
csinyes villongások kiegyensúlyozásá
ban merül ki. Ez az oka annak is, 
hogy minden kisiparos szívesebben 
zörget panaszával a kereskedelmi és 
iparkamarák ajtóin, mert azokat al
kalmasabb szervnek véli, minthogy 
azok mindenkori befolyása a kor
mányzatok előtt csorbítatlan, más
részt hozzájuk nem hatnak el az egyé
nek versenyéből származó fegyelmct- 
lenség disszonanciái.

Megállapítja a miskolci átirat, 
hogy az erőtlen és céltalan ipartes
tület helyébe olyan intézményre van 
szükség, mely fenn tudja tartani az 
iparosok közötti rendet és egyetér
tést, Történelmi hibát követett el az 
IPÓSz, amikor egy ilyen reform'he
lyett egy egészen uj — elgondolásá
ban bizony még ma is zavaros — in. 
termény létesítése érdekében egy vég- 
nélküli kézmüveskamarai mozgalmat 
szervezett meg. E mozgalom tehát 
célkitűzésével nemcsak nem volt 
őszinte, de ezzel fonák helyzetbe so
dorta az IPOSz az ország legtekin
télyesebb ipartestületeit is.

Kritikát mond1 az átirat a keres
kedelmi és iparkamarákról is s e 
szerint a kamarák rendeltetésüket ab
ban látják, hogy kiegyenlítsék és 
közömbösítsék az ipar és a kereske
delem közötti verseny következtében 
támadt ellentéteket. Ez a kompro
misszumos szellem idézte azután elő, 
hogy a gyengébbek nem találják meg 
érdekeik védelmét a mostani kama
ráiéban. Evógből szükséges, hogy a 
kamarák is reformálják meg önma
gukat.

Azzal végződik a miskolci átirat, 
hogy a kisiparnak érdekei védelmét 
a mostani kamarák kiépítendő kéz
művesipari szakosztályaiban kell meg 
találnia, ezzel egyidejűleg azonban 
meg kell alkotni a kereskedelmi mi
niszter által tervezett Országos Kéz
műves Testületet, mely hivatva lesz 
a megreformálandó ipartestületek mű
ködését összefoglalni.

A főnök és az alkalmazott.
Érdekes bírósági döntések.

A magánalkalmazott végkielégítése 
kiszámításánál a felmondási idő hoz
zászámítandó a tényleges szolgálati 
időhöz. (Curia II. 7170—1927. — 
Rötth, 1928. VI. 21.)

*
A felmondási időre járó jutalékok 

átlagának megállapításánál azok az 
összegek szolgálnak alapul, amelyek 
a szolgálat utolsói hat hónapjában 
havonta tényleg elszámolásra kerül
tek. (Budapesti Tábla, VI. 8203— 
1927. Schermann, 1927. 16.)

*
A kcrcskedősegéd szolgálati viszo

nyának felmondásánál a végkielégí
tésbe nem számit be az átminősítés 
előtt iparossegédi minőségben töltött 
szolgálati idő. (Budapesti Tábla, P. 
VI. 3095 —1928. Böszörményi, 1928. 
IV. 26.)

*
Ha a munkaadó akár a szolgálati 

szerződés megkötésekor, akár utóbb 
magát remuneráciió fizetésére köte

lezi, ezáltal a remuneráció elveszti 
ajándékjellcgét és kötelezettséggé v i
lik, akkor is, ha annak összege vagy 
mértéke előre nincsen meghatározva.

Az ilyen illetmény, amennyiben 
nem kifejezetten csupán nyereség ese
tére köttetett ki, — nem függ az 
üzleti nyereségtől, hanem akkor is 
jár, ha az üzleti év veszteséggel vég
ződik. (Curia II. 5942—1927. Rötth, 
1928. VI. 8.)

*
Ha az alkalmazott a felmondási 

időre eső járandóságainak 100 szá
zalékban leendő átértékelését kéri az 
időközben bekövetkezett koronarom
lás folytán, helyt kell adni a kére
lemnek, mert szolgálati viszonyból 
eredő illetménykövetelés forogván 
fenn, — a teljes átértékelés az 1928. 
évi XII. t.-c. 12. §-a értelmében mél
tányosan indokolt. (Curia II. 8806— 
1927. Rötth, 1928. V. 30.)

*
A szolgálati viszony azonnali fel

mondásánál a járandóságok egyszerre 
nem esedékesek, s csak havonkinti 
fizetésre kötelezhető a munkaadó'. 
Budapesti Tábla, P. VI. 3144—1928. 
Sztankay, 1928. V. 1.) 1

WeSI Lajosné
fehérnemű és lexülárukereskedés
S z e g e d ,  Püspökbazár.Ajánlok:

C ipészeknek : Sárga vásznat (mo
linó) 66, 75 és 100 fillérért.

Magyar szabóknak: Zeigokat 
Szegeden a legolcsóbb árban.

Borbélyoknak, vendéglősök  
nek és pékeknek: 1 tucat 
rojtos törülközőt . . 12.—
1 tucat méteres konyhatörül
közőt . . ! . . 12.—
1 tucat 55 cm. szakajtót 8.60 
1 tucat 65 cm. szakajtót 11.00 
pengő és ingyen beszegem.

Piaci árusoknak : Férfi, női és 
gyermek komplett, erős mun
kás fehérneműt reklámárban.

K ereskedőknek: E l s ő r e n d ű  
gyapjú kötött kendőket kgon- 
ként 15 50 pengő.

M e g h ív ó !
Magán, vagy üzleti-ügyekbeni uta
zások alkalmával BUDAPESTEN 
a legkellemesebb otthont nyújtja a 
legelőnyösebb feltételek mellett a 
Keleti-pályaudvar érkezési oldalával 

szemben lévő
Grand Hotel Paik Nagyszálloda
Budapest, VIII. Baross.tér 10. sz., 

mert
20%  engedményt kap

mint ezen lap előfizetője odcsó szo
ba árainkból

10%  engedményt kap
olcsó éttermi árainkból. (Kitűnő házi 

konyha.)
5 pengőt megtakarít

autótaxi költséget, mert gyalog á t
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról. 
Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan csa

ládi jelleg.
S a já t  ór t leke

ezen előnyök folytán, hogy okvetle
nül nálunk szálljon meg. — Előzetes 

szobamegrendelés ajánlatos.

Magyar Kender-, Len- és Juta
ipar Rt. Szeged.

Sürgönyeim: Vulpes. — Telefonszámok: 
19, 7-55, 5 92 — Közponii iroda.
Budapest, V. Fáik Miksa-u 26. szám 

Gyárak: Újszeged, Pesterzsébet, 
Dunaföldvár.
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Legjobb ruhát legolcsóbban pöldes Izsó, Kárász-u. 7.
vásároljuk: M luha-divat-áruházban

Hírek.
A magyar hét szegedi előkészii- 

létéi. A szegletül kamara megkezdte 
a magyar 'hét rendezésének előké- 
Sasuozeojj b\ repepj osp zy ’jp ppzs 
felvilágosítása, hogy mindig magyar 
árut vásároljon. Országunk' nehéz 
gazdasági helyzetét jórészt az idézi 
elő, hogy rossz a külkereskedelmi 
mérleg, minthogy több cikket ho
zunk be, mint amennyit kiviszünk. 
Ezen pedig csak tigy lehet segíteni, 
ha a behozatalt lecsökkenti ük s a 
külföldi helyett giagyar cikket vásá
rolunk. Iparosainknak és kereskedő
inknek1 is kötelességük, hogy szemé
lyes rábeszéléssel értessék ezt meg 
vevőikkel s kirakatokkal bizonyítsák 
be, hogy a magyar áru is van olyan 
jó s olyan veresenyképes, mint a 
külföldi gyártmány. — A kamara 
ebben a tárgyban szerdán értekez
letet tartott, amelyen több életre
való indliítvány hangzott el. Gombos 
István azt ajánlotta, hogy a magyar 
héten olcsóbb legyen a magyar áru, 
mint a külföldi' s például hozta fel, 
hogy a leghíresebb angol szövet ol
csóbb, mint a magyar gyárak ké
szítménye. Varga Mihály, a Keres
kedők Szövetségének elnöke pedig 
azt a szenzációs indítványt tette, 
hogy a magyar hétre függessze fel 
a kormány a forgalmi adót. Ezzel az 
indítvánnyal érdemes volna foglal
kozni, már csak azért is, hogy a 
kereskedők egy héten át élvezhes
sék és kipróbálhassák, hogy mennyi 
előnye van annak1, ha nem kell a 
forgalmi adóval bajlódni.

Kereskedőkongresszus. Az OMKE 
kötelékébe tartozó kereskedők ok
tóber 14-én Székesfehérvárott ta rt
ják' meg idei kongresszusukat. A 
kongresszus után az OMKE vezető
sége bejárja az ország fontosabb 
helyeit jjs ismertetni fogja a kon
gresszus határozatait, továbbá meg
hallgatja a helyi panaszokat.

Az asztalosipar kívánsága!. Az
Asztalosmesterek' Országos Szövet
sége a minap értekezletre hívta a 
csoportvezetőket, hogy megbeszélje 
az asztalosipar aktuális kérdéseit. Az 
értekezleten Szegedről Herczog Sa
mu, Körmendy Mátyás, Kocsis Fe
renc, Kakuszi Sándor és Kormányos 
János vettek részt. Az elnöki meg
nyitóban Nagy Antal megállapítot
ta, hogy »az ipar talpraállítása ér
dekében alig történt valami a kor
mányzat részéről«. Felsorolta ezután 
a -szakma kívánságait, nevezetesen: 
az adóterhek csökkentése, a kisipar 
részesítése a közszállitásokbil, az 
anyagbeszerzés könnyítése,. a gene
rálvállalkozói rendszer eltörlése, az 
építő- és kőművesmesterek asztalos- 
iparűzési, a büntetésügyi intézetek 
munkavállalási, továbbá a fakereske

dők fa megmunkálási jogának a meg
szüntetése. Körmendy Mátyás az el
len emelt kifogást, hogy a vidéki 
kisipar teljesen ki van zárva a kis
ipari hitelellátásból. Javulást vár 
azonban a munkások nyugdijbiztosi- 
tásától, mert így a munkások biz
tosítva látják jövőjüket s nem önál
lósítják magukat könnyelműen, ami 
az asztalostultermelést é s . az éles 
versenyt meg fogja szüntetni. A to
vábbi szónokok tiltakoztak az ellen, 
hogy az üvegesek és a fakereskedők 
már ajtót és ablakot is árusítanak, 
majd pedig azt hozták fel, .hogy 
egyes bútorkereskedők látszólag ön
állósítják egyik segédüket s ezzel 
támasztanak ‘versenyt az asztalos
iparnak. A tanácskozás során fel
merült panaszokat a szövetség iro
dája illetékes helyre juttatni.

Nem vétkes, aki nem tudl fizetni.
Az egyik budapesti) bíróság előtt 
érdekes per folyt. Egy kereskedő 
ugyanis nem tudta pontosan 
betartani 50 százalékos magánegyez
ségének havi részleteit, hanem ki
sebb összegeket törlesztett'* mire 
egyik hitelezője beperelte s [követelte 
a százszázalékot. .A biró elutasította 
a felperest, azzal a mcgokolással, 
hogy a mai gazdasági viszonyok 
mellett nemi „vétkes mulasztás a ke
reskedőtől, ha kisebb részletekben 
fizeti is tartozását. A bíróság kény
telen haladói a gazdasági élettel, 
nem1 helyezkedhetik a szigorú jog 
álláspontjára s nem hozhat olyan 
ítéletet, amely a perelt fél anyagi 
romlását idézné /óő, ami nem állhat 
érdekében a hitelezőnek sem.

Uj cégbejegyzések a kamara te
rületén. Kultúra nyomda és könyv
kereskedés Szeghalom, Aradi Ele
mér cs Társai gépkereskedés Oros
háza.

Fizetésképtelenségek. A kamara 
területén csődöt nyitottak Schwartz 
Testvérek békéscsabai, FrattSni Já- 
nosné gyulai kereskedő, Koczy Pál 
szarvasi szatócs és Juhász Józíscf 
vésztői hentes ellen.

Vásárok jegyzéke az Alföldön.
Szeptember 22, szombat: Békés,
Öcslöd1, Szarvas. Szeptember 23, va
sárnap : Békés. Szeptember 24, hét
fő: Dunavecse, Karcag, Köímlő. Szep
tember 25, kedd: Dunavecse. Szep
tember hő 26, szerda: Olaszliszka. 
Szeptember 27, csütörtök!: Bilamagy- 
bajomí Hajddhádbájzl, .Nagykilló, 
Nyirábrány, Püspökladány, Tjszalök.

A budapesti szabárrunkások ma
ximális órabérei: önálló munkás
nak 96 fül. — Erős kézimunkás
nak 84 fill. — Gyakorlott kézimun
kásnak 66 fül. — Kézimunkásnak 
48 fillér.

Csűri Ferenc Órásmester
SZEGED. -  TELEFON: 18-6?. 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Attila-utca 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munKdellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órát ütő torony- és kastély- 
órák speciális készítője és javítója. 
Dús választ ók arany-, ezüst-órákban

és ékszerekben.
Több aranyéremmel kitüntetveI iV iU  E. LAJOS lDin*,|iirBM

Alapiitatott: 1908 SZEGED Tel. 18-75. 
Deák F.-utca 10. (Iparkamara-épület.)
Dús választék bel- és külföldi furréiokban, 
enyvezett lemezekben, hullám és diszlécben

JÁrak a legszolidabb napi áron. 
Vidéki rendelések pontosan eszközölteti ek

Korom Lajos
cipészmester

(és cipőfelsőrész-készitő
Szeged, Tábor-utca 8,

Hegedűk 8 P-tőI, citerák 11 P-től 
gitárok 25 P-től, mai do inok 16 P-től

B r a u n  ÍR .
hangszerkészítő

Szeged, Somogyi-utca 15.
Rézfuvók, harmonikák és alkat

részek nagy raktára.
Olcsóbb, mint bármely külföldi/aján

lat, mert költségmentes.

Pór Sándor
egyházi és világi iivegfestő, üvegcsiszoldi 

és lükörkészilő-lelepe 
Szeged, Kossuth L -sugárút 17. Tel. 12-73

Varga Iftiiiálg
kender, kötél és mech. hálógyáros

Szeged, flradi-u. 4.
Telefon: 469. és 647,

Sürgönyeim: KENDER.
*

Ajánlja mindennemű kötéláru, zsák, 
ponyva, zsineg (spárga), fonal, ken
der és kóc, valamint háló-gyártmá
nyait és pedig: Tawn-tennis és ha
lászhálóit, e l s ő r e n d ű  minőségben, 

gyári árakon.
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Szobafestést, mázolást ésbutorfestést
legelőnyösebb árban készít

Szilágyi és S2abó festömesferek
Szeged, Dugonics-lér 11 Telefon 107.

Festékek olajban és porban, lakkok, zomán  
cok, kence és ásványolajak, vegyi és háztartási 

cikkek legolcsóbb árban beszerezhetők 
S z i l á g y i  é s  S z a b ó  festékkereskedésében 

Szeged, D ugonics tér 11. Telefon 107.

A cipőipar és a cípí kereskedelem.
Az ellentétek1 eme két szakma kö
zött is kezdenek káélesedni s már 
ide is átragadt az a felfogás, hogy 
az egyik szakma bajainak a másik 
az oka. így felpanaszolják a cipé
szek, hogy a í'ipőkereskedők évente 
800.000 pár cipőt hoznak be külföld
ről, ami ázt jelenti), hogy 15 pen
gőjével számítva, tizenként millió 
pengő megy külföldre s ennyivel ki
sebb a hazai cilpészipar bevétele-. 
A dpészdparosok azt kívánják, hogy 
a külföldi cipőbehozatal csökkentes
sék, továbbá tegye kötelezővé a kor
mány a cipőkereskedésekben, kira
katokban a cipő származásának és 
készítés'] módjának a feltüntetését. 
Azt mondják1 a cipészek, hogy a 
hazai cipőipar jobb árut termel s 
az ár sem magasabb, ezért azt ajánl
ják a cipőkereskedőknek, hogy szö
vetkezeti alapon a cipészkisjparo-. 
sokkal készíttessék szükségletüket. 
Ezek a nézetek — melyek külön
ben is aktuálisak a magyar hét kü
szöbén — már szóba kerültek a  
vásárhelyi cipészkongresszuson is, a 
melyen Berg János elnök mutatott 
rá á hazai cipőipar sérelmeire.

Döntsön g szerencse. A súlyos 
megélhetési viszonyok, a nagy drá
gaság, a legtöbb emberben a gyors 
meggazdagodás vágyát ébreszti fel. 
A szerencse pedig -mindenkire egy
formán rámosolyoghat. Október 20- 
án kezdődik a XXI.-ik magy. kir. 
Osztálysorsjáték, melyen 80.000 sors
jegy közül 40.000-et sorsolnak ki. 
Mát egyetlenegy sorsjeggyel szeren
csés esetben 500.000 pengő nyerhe
tő. Jutalom 300.000 pengő, főnyere
mény 200.000 pengő, ezenkívül 100 
ezer, 50.000, 40.000, 30.ooo, 25.ooo 
stb. nyeremények sorsoltatnak ki. Mi
után a szerencsés játéktervezet sze
rint minden második sorsjegy nyer, 
a magy. kir. Osztálysorsjátók, mely 
ily módon több, mint 6 millió pen
gőt fizet ki készpénzben, a legked
veltebb az összes sorsjátékok kö
zött. Sorsjegyek a régi áron: egész 
20 pengőért, fél 10 pengőért, ne
gyed1 5 pengőért és nyolcad 2.50 
pengőért az (összes árusítóknál kor
látolt számban kaphatók.

A szah&ipár és ruhakereskedelem 
harca. Megírtuk, hogy a budapesti 
szabőipari kongresszus állást foglalt 
a ruhakereskedők1 munkavállalása el
len, bár a törvény adja meg a keres
kedőknek a jogot, hogy rendelést 
vállaljanak, a munkát azonban ké
pesített iparossal kell végeztetniük. 
Előfordul azonban, hogy a kereske
dő maga tart szabászt és szabósze- 
mólyzetet, ami tiltott dolog s keres
kedő-olvasóinknak figyelmükbe ajánl
juk, hogy ezzel a netán alkalmazott 
rendszerrel szakítsanak. A SzabÓipa

rosok Országos Szövetsége élénken 
nyomoz az ilyen esetek után s Bu
dapesten a Sugár és Barna Teréz- 
körut 6- szám’ alatti posztókereske- 
dés főnökei ellen kihágási eljárást 
indított, azonkívül a cég cégtábláját, 
melyen »úri szabóság« felírás volt, 
hatóságilag eltávolíttatta.

A bőrpiac. A .jelek szerint a bőr- 
piacon újabb áremelés készül, ho
lott a világpiaci nyersbőrárak esése 
után árleszállítás lenne indokolt. A 
bőrgyárak eme politikájának ellen- 
súlyozására a fővárosban hatalmas 
bői ipari szövetkezet létesítését terve
zik, melyet 300.000 pengő alaptő
kével magük a cipésziparosok állíta
nának fel. Itt említjük meg, hogy 
egyes cipészmesterek a Lábbelikészi- 
tők Országos Egyesületének kedvez
ményezésére és támogatása mellett 
szélesebb körben bevezetik a hó- és 
sárcipők javításit.

Mekkora az adóbehajtási illeték? 
Az adókezelési szabályok világosan 
megmondják, hogy adóbehajtás fe
jében a zálogolásért 4 százalék, az 
árverés megtartásáért vagy megkí
sérléséért további 6 százalék illeté
ket lehet felszámítanál, nem mondják 
meg azonban a szabályok, hogy 
mindezt csupán az adótartozás, i'agy 
pedig az időközben — igen sokszor a 
tartozás nagyságára felszaporodott 
— kamatok és adópótlékok után is 
fizetni kcll-e. A legtöbb városban 
és községben a felszaporodott ősz- 
szeg után rójják ki ezeket a százalé
kokat, s ezt ’annál szívesebben teszi 
a város Vagy a község, mert ezek a 
százalékok az ő bevételeiket sza
porítják. Kívánatos Volnál ha az 
illetékesek belenéznének ebbe a kér
désbe és az illeték-kirovás méltá
nyos szabályozását kérnék a pénz
ügyi kormánytól.

Budapesti iányárak kelléknélküli 
fazOWimirlk.ára. Az egyes tételek az 
üzem rezsiköltsége szerint veendők.) 
Frakköltöny P 152, 120. Zsakett
öltöny P 136, 104, 76, 64, 52, 42. 
Gehrock-öltöny P 152, 120. Szmo
king-öltöny P 136, 104, 88, 72. Zak- 
kó,-öltöny P 120, 88, 72, 60, 48, 
40. Zakkői kétsoros P 124, 96, 76, 
64, 56, 48. Felöltő P 96, 64, 56, 
48, 40, 32. Télikabát P 120, 80, 
64, 52, 44, 39.20.

A villanyszerelő szakosztály ülése. 
A szegedi Ipartestület villanyszerelő 
szakosztálya szerdán este ülést tar
tott, amelyen a kirakatvilágitás kér
désével foglalkoztak, s elhatározták, 
hogy a kereskedők informálását to
vább folytatják és evégből á villany- 
telep mérnöke október 6-ikán elő
adást tart a kamarában. 
A p r ó h i r d e t é s  10szóig 30 filh, 20 
szóig 50 fill., bélyegben is beküldhető

Machnik Gyula
kárpitosmester, S z e g e d , Kossuth 
Lajos-sugárut 6. Telefon: 965. Angol 
bőr és párnázott bútorok készítésé
ben specialista. Ottománok, dívá
nyok, matracok, ottomán átvetők és 
függönytartók nagy választékban! — 
Üzletemet november hó 1-én Tisza 
L.-körut 93, Gízella-tér és Szent
háromság-utca sarok, helyezem át.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeged-Felsfiv ár os,
Kistisza-utca 4. Telefon 8 —22.

M ORMA.*4
KAPTAFA és FAIPARI R T ,
Szeged, Dugonics-tér 12. szám.

Ajánlja a cipésziparosok figyelmébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám
fáit, asztalosiparosok figyelmébe esz

tergályos gyártmányait.

Takarék tűzhelyek,
(sparherd) újak raktáron, jó sütésért ga
rantálunk, régieket jó sütésre kijavítunk

Beismann és Berg
épület- és mülakatos, Attila-utca 6. szám. 

Telefon 13—98.

HÁLÓSZOBÁK, EBÉDLŐK, finom
kivitelü<ek késizen is; megrendelést 
teljes lakberendezésre olcsón vállal 
KOCSIS FERENC müasztalosmes- 
ter, Fodor-utca 23. Telefon 20-19.

Itutor*
á r a i m  a  k ö v e t k e z ő k :
Keményfa politúros háló 7 darab
ból felszerelve . . . . P 360 
Szegedi börtönben készült világhírű 
Slavonia bu'orokban egy magas fé
nyezett komplett háló 7 drbból felsze 
re've különböző betétekkel P 425 
Teli lemez szoba . . . P 520 
Egész leli lemez szoba . P 550 
Komplell ebédlő . . 900 P-től
Salát készítésű niiibu'oiok, uriszobák, 
ebédlők, valamint kárpitosmunkák ön

költségi áron.

W i c s n c r  ü .
butorgyáros

Szeged, Aradi-utca 5. Tehetőn 8-44



6 Alföldi Ipar és Kereskedelem

Szegedi jegyespárok.
A szegedi jegyespárok nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la
kásberendezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak1.

Keller János hentes és mészáros 
segéd1, Feltámadás-u- 15. és Rácz Jú
lia Petres-u. 32. — Vass Mihály bor
bélymester Makié, Jókai-u. 6. és Far
kas Mária Cserepessori kislakás. — 
Vetró István földműves, Tápé libale
gelő és Gavallér Erzsébet Felsővárosi 
feketeföldiek 121. — Felföldi György 
lakatossegéd Tápéi-u. 33. és Bat- 
ki Etelka Dobló-u. 49. — Kiss Ist
ván kőmüvessegéd Szél-u. 8. és Sza
bó Julianna Széi-u. 8. — Tóth Kra- 
böt József földm. napsz. Felsővárosi 
feketeföldiek 208. és Vincze Anna Tá
pé. — Elek Ferenc Mihály fűszer- 
kereskedő Tavasz-u. 8. és Horváth 
Katalin Hétvezér-u. 27. — Illés Já
nos géplakatos segéd Dorozsma, Ist- 
ván-u. 21. és Szabiéi Mária Pacsirta
utca 7. — Ritter Péter dohánybe
válté tiszt Kápolna és Zdrahal Má
ria Petőfi S.-sugárút 31. — György 
Vilmos légszcszgyárj! gépészmérnök 
Tárogaté-u. 3 és Gróf Gizella Antó
nia Mária Tisza L.-körút 73. — Er- 
dckürti László, városi pénztári tiszt 
Budapest VIII. Karpfenstein-u. 21. 
és Balogh Erzsébet Tisza L.-körút 
79. — Vass Mátyás földműves Átok
háza 141. és Sipos Rozália, Haty- 
tyassor 39 a. Guczi István földmű
ves SzentMihálytelek 817 és Szabié 
Galiba Viktória Szentmihelytelek 2.

Hamonia I. bérleti hangversenye
szeptember 28, a jövő hét .péntekén 
lesz, mivel ANDAY PIROSKA a
wiencl operaház világhírű énekmü- 
vésznője külföldi szerződései miatt az 
októberi terminust be nem tarthatta. 
Jegyek 2 10 pengőért kaphatók a 
Belvárosi Mozi pénztáránál.

Egy adóhátralékos panasza. Kap
tuk a ..következő levelet: A mai sú
lyos viszonyok között jelentős hátra
lékban vagyok az adófizetéssel s 
bár minden hónapban törleszgetek 
valamit, nagy csudálkozásomra adó
tartozásom soha nem csökken. Ami
kor érdeklődtem az adómat szám
fejtő tisztviselőnél, azt felelte, hogy 
a befizetett összegeket neki első
sorban a kamatok és adópótlékok 
fedezésére kell fordítania, Így tehát 
adótartozásom tőkéje nem csökken
het. Pedig .milyen jói volna, hogyha 
a befizetett részletekét a tőkébe 
tudnák be, mert igy kisebbedne a 
tőke és kisebb összeg után járna a 
késedelmi kamat is. Tisztelettel: 
egy belvárosi kereskedő.

Budapesti fűszerárak.
Gyarmatáruk: Kristálycukor 118.50— 

120.50, kartonkockacukor 123.50, ládáskoc- 
kacukor 124 50, zsáklisztcukor 123 — 124 50, 
Rio kávé 4,10-4 20, Sautos 4.80—5.40, 
Portoriko 6.60—6 80, Souchong tea 7— 
728, Orange Pecco 9.20—11, kakaó
3.30— 4.20, bors fekete 5,90—6.—, szegfü- 
bors 4.70—4.80, kömény hollandi 1 34— 
1.40, szegfűszeg 9.15 — 9 50, szerecsendió
virág la Banda 24, gyömbér Japán 3 50 — 
3,65, vanília bourbon Extra 50—56, tahiti
48—54, rizs Burmah 0 58---- 0.60 olasz
glacée 0 67—0.69. mazsola la Carahutno
2.30- 3, Arachid pörköli 1 45—1.50, Vénus
étolaj 2.10—2.16, olívaolaj 3.90—4.10, man
dula Bari 4.70—4 90, Avola 8 ----8 20 mo
gyoróbél 3.---- 3 20.

Anyagáruk és vegyicikekk : Marónál- 
ron ered. dob. 0 42J/2—0 49*/a, kristályszóda 
13—14 (per 100 kg.), szódabicarbóna 0 41— 
0.51, borax 0 80- 0 85, salétromsó 0 78— 
0 84, timsó 0 28—0 32, keserűsó 0.15—0 17, 
gunrarabicnm cord 1 60—1 70, borkősav 
490-5 10, enyv 1.62-1.80, gyanta 0 70- 
0 90, salalcali 1—1 t’8 kénvirág 0.37— 0 39.

Az Alföld legnagyobb
l á b l a ü v e g  r a k t á r a

K ö r ö s i  G é z a  iiveeezési vállalata 
Mérei-utca 8. Telefon 9—57.

H XXL magyar k irá ly i

OSZTALYSORSJÁTEK
uj játékterve általános feltűnést kelt az 
egész országban, nemcsak azért, mert 
80 L00 sorsjegy közül 40.000 kisorsoltatik 

és igy
minden második sorsjegy nyer,
hanem azért is, mert a nyeremények ősz- 
szege valóban szenzációs. — Szerencsés 

esetben

500.000 pengő,
azaz félmillió pengő

nyerhető, és pedig: 300ÖC0 pengő juta
lom, 200 000 pengő főnyeremény, azuán 
100.000, 50.000, 40.000, 30 000, 25.000,
20.000 pengő slb. stb. nyereményeket 
sorsolnak ki, összesen több mint 6 millió 
pengői, mely összegei készpénzben lízelik 
ki. A felügyeletet és ellenőrzési a m. leír

Pénzügyminisztérium gyakorolja 
Mindenki vesz ma már sorsjegyet, akinek 
pedig eddig volt sorsjegye, most még in
kább részt fog venni az U| Osztálysors
játékban, de gyors intézkedés ajánlatos, 
mert húzás előtt a sorsjegyek mind elkelnek 

Az I. oszt. sorsjegyek hivatalos árai:

Egész Fél J Negyed II Nyolcad
20 P 10 P 5 P 1 2%  P

Húzás október 20 án kezdődik!
I o i s i e e y e k  az összes árusilóknál 'Vasi

Miszlay Ernő divatszücs, Is- 
kola-u. 8, m indenféle szőr

meáruk legolcsóbb raktáron.

KEREPESY építési vállalkozó, Hatiyas- 
sor 27 — Telefon 20 21.

Építkezéseket kedvező feltételekkel 
vállalok, nedvesség elleni szigetelések 

felelősség mellett.
ÓRÁT és ÉKSZERT

olcsón, jól Győry Bélánál javít
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.

o  í i T o  ív
bőrgyár rt,

SZEGED, TELEFON 49.

Gyárt legfinomabb
b ő r ö k e t  é s  g é p s z i j j a t .

FRANKEL JAKAB butorpaszomá- 
nyois, Szeged1, Kölcsey-utca 10. sz. 
Megrendeléseket pontosan szállít.

ARANY, EZÜST, BRILLIÁNS a
legjobb tőkebefektetési Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölcsey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltás! Javítóműhely!
ELSŐRENDŰ párnázott ülőbútorok 

SZILÁGYI kárpitosnál, tervekés 
rajzok szerint, Tisza L.-körut 60.

Szab. Süvegh-féie, FOTEL-ÁGY és 
mindennemű kárpitosáru legolcsób
ban beszerezhető vitéz Süvegh De
zső kárpitos és díszítőnél — Szeged’, 
Batthyány-utca 2. Telefon: 20—23.

KÉPKERETEKET Ízlésesen és ol
csón készít FREIMANN MIKSA
Szeged, Takaréktár-utca 8. szám. 
Telefon: 11—30.

ZONGORA hangolásokat, javítást 
szaikszerüen'és olcsón vállal TONTÉ 
L- Szeged, Deák Ferenc-utca 2. Na
gyobb javításoknál kedvező fizetési 

feltételek.

Ékszerészt keres ?
Legolcsóbb és legjobb

r
E k s z e r i p a r

Takaréktár-utca,
(Gróf-palota).

Franczia István
épület- és butor-

aSZtalOS
Szeged, Püspök-u. 9 
olcsó és pontos 

kiszolgálás

la. csáplési-, üzemi-
es

kályha-szén,
valamint legjobb porosz dió-koksz min

den mennyiségben állandóan kapható
F 6 7 D K  f m r o  ,eIePe" — Parisi- iBHSi 8  korul 44. Tel 489

P o l l á k  T e s t v é r e k
Az alföld legnagyobb rövid- ás divatára üzlete SZEG ED EK ,
Csekonics-utca 6. és Széchenyi-tér 17. — Harisnyák, einyök, stb. gyári lerakata legolcsóbb

szabott árakon!



77 Szegedi Kereskedők Egyesülete közleményei
Szerkeszti: BODA BERTALAN, egyesületi elnök.

Jelentések az árupiacról.
Lisztpiac. (A vásárhelyi Tóth- 

malom jelentése.) E heti lisztárak: 
Árak száz kilón kint. AB 40.80, nul
lás 40, kettes 38, négyes 36, ötös 
33, hatos 30, takarmányliszt 24, F 
22 pengő.

Gabonapiac. (Az Agrária rt. je
lentése.) Az elmúlt napokban az 
irányzat változatlanul lanyha. A Jcül- 
t" Üli lanyhaságot a belföldi: irány
zat nem követheti, miután termés
készletünk takarmányozásra kell. 
Szegedi árak: búza 24.80—25, rozs 
22.80 23, árpa 27 27.50, zab 25.50 

-26, tengeri 32 —32.50, korpa 20.50 
— 21 .

Paprikapiac. (A Reitzcr-cég je-

Nem lehet pontosan megállapítani, 
hogy a szatócs és a vegyeskereske
dő mit árusíthat, igy bizony előfor
dul, hogy olyan cikk kerül a fü- 
szerüzletbe, melynek árusítására a ke
reskedő nem jogosult. A legtöbb ha
tóság ilyen esetben mindjárt bünte
tést ró ki a kereskedőre, holott a 
kereskedelmi szakma|k|ö|rö|kj átlépése 
tekintetében az 1922. évi XII. te. 
46. §-ának második bekezdése a 
következőkben intézkedik:

»Amennyiben az iparhatóság meg'- 
áll apátja, hogy a kereskedő oly cik
kek árusításával foglalkozik, amelyek

Fűszer- és vegyeskereskedők ter- 
ményárusitása. Az országiszerte kifej
lődött gyakorlat alapján különösen 
vidéki helyeken szokásossá vált, 
hogy a fűszer- és vegyeskereskedők 
üzletükben gabona- ,és szemes ta
karmánynak kicsinyben való forga- 
lombahozatalával is foglalkoznak. A 
kérdéses cikkeknek nagybani árusí
tása azonban már nem tartozik a 
fűszer és vegyeskereskedői (szatócs) 
üzletkörbe s amennyiben az üzlet- 
tulajdonosok a nagyban (vagontéte
lekben, 'szekérszámra) való eladást 
is gyakorolni) kívánják, úgy ipariga
zolványukat ezen cikkekkel; való 
nagybani árusításra ’kell) íkibővite- 
nifk, ami az ipartörvény értelmében

lentése.) Az árak változatlanok. Sze
gedi árak a következők: édesnemes 
különleges 5.60, édesnemes 5.10, .fél
édes 4.40, rózsa 3.20, II. r. 2, IIÍ: r; 
1.50.

Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen
tése.) A gyümiölcspálinkafélék közül 
szilvapálinkában nagy kereslet uralko
dik, mivel a szárazság miatt kevés 
szilva termett és főleg kék szilvá
ban van nagy hiány, úgy, hogy a 
szilvapálinka nagybani ára ab ter
melőállómás 640 pengő körül mo
zog; türkölypálinkában az esős idő
járás folytán nagyon nyomottak az 
árak, mivel nagy és bő törkölyter
mésre van kilátás.

a bejelentett kereskedelmi szakma, 
vagy szakmák üzletkörén kívül es
nek, erről az illető kereskedőt az
zal a felhívással értesíti, hogyha az 
üzletkörén kívül eső cikkek árusítási
val tovább is foglalkozni kivin, azok 
árusítására zá'rós határidőn belül, a 
rendőri büntető eljárás megindításá
nak terhével, külön iparigazolványt 
kell szereznie.« A záros határidő har
minc napnál növidebb nem lehet.

Eszerint a büntetést figyelmeztetés
nek kell megelőznie. (Pécsi kama
ra 9200.)

az .elsőfokú iparhatóságnál kérel
mezendő s annak semmi törvényes 
akadálya nincsen.

Vigyázat, ha hitelbe vásárolunk. 
Már utaltunk azokra az üzleti világ
ban elég gyakori esetekre, hogy 
egyes ügynökök és utazók a vidéki 
kiskereskedők jóhiszeműségére spe
kulálva, különös megrendelő lapo
kat iratnak alá. A gondos kereskedő 
persze megnézi mit ir alá. Ha pél
dául 4 tucat pipereszapppant rendel, 
nem jr alá 4 grossra szóló rendelő
lapot, amint ez számos városban a 
közelmúltban megtörtént. A hitelre 
vásárló különösen nézze meg, mit 
ir alá, mert, a hiltelbe vett áru rend
szerint drága s könnyen megcsalódik

a hitelbe vásárló az áru minőségé
ben súlyában stb. Rendszerint ma
gasabb árat is kell fizetni az ilyen 
módon vásárolt áruért. Sokszor meg 
pörösködés és költséges végrehajtás 
a .vége. Ezért most újabban egyes 
cégek azzal a hangzatos .ajánlattal 
kínálják hitelre áruikat, hogyhni a 
vásárló és a hitelező között vita me
rül fel (pl. ha a vásárló egy-egy 
részlettel elmarad) nem fog a járás
bíróságra stzaladni), hanem döntsön 
közöttük a választott bíró. Óva int
jük olvasóinkat, hogy ilyen választott 
bírósága döntésbe belemenjenek, s 
ilyen nyomtatványt aláírjanak, mert 
ilyen esetben ,a gyakorlat az, hogy
ha az adós bármily oknál' fogva nem 
fizet, a hitelező a nyomtatványon 
birójelclést kér. Ez az egyoldalúan 
választott, helyesebben kijelölt bíró 
a törvény előtt érvényesíthető olyan 
Ítéletet hozhat, mely ellen semmiféle 
jogorvoslatnak nincs helye.

A kiskereskedők hitelellátása. A 
pécsi kamara erős hangú feliratot 
küldött a pénzügyminisztériumnak, 
melyben felpanaszolja, hogy az ille
tékes tényezők a kereskedelmi és 
iparkamarák nélkül óhajtják a ren
delkezésre álló egymillió pengő kis
kereskedői hitelt kiosztani. A pécsi 
kamara tiltakozik a kamarák terve
zett mellőzése ellen s feliratát a 
következő érdekes mondattal vég
zi: »A kamarai intézmény .pilléreit 
minden oldalról döngetik s a het
venötéves épület minden szilárdsága 
mellett is könnyen rombadőlhet, ha 
azt illetékes helyen nem részesítik 
abban a támogatásban, amplyre az 
nemcsak igényt tarthat, de jogosan 
számíthat.« A felterjesztésnek igen 
rövid idő alatt meglett a várt 
eredinénye, amennyiben a kormány 
a kamaráknak is képviseletet bizto
sit a kiskereskedői kölcsönöket fo
lyósító Kisipari Hitelintézet (Buda
pest, VII. Rákóczi-ut 30.) bíráló bi
zottságában. A kölcsön folyósítása 
rövidesen megkezdődik. Egy kérel
mező legfeljebb 3000 pengőt kaphat, 
ingatlanfedezet mellett 9, kezesek
kel 10 százalék kamat mellett hat 
hónapos váltóra, mely törlesztések 
után még legfeljebb egy évvel hosz- 
szabbitható meg. A kölcsönt a sze
gedi kamaránál iís rövidesen kapható 
nyomtatványokon kell kérni.

Alföldi Ipar és Kereskedelem
közgazdasági hetilap.

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca 
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési dij: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak: Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 

soronkint 60 filLélr. 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

PÁ lH fi Á g ««n i « •■ illá k  piperedolgok, füg-r n i A f t  B a  M Ű I  IS H U lB fc , gönyök, bútorszö
vetek, szőnyegek, paplanok, stb. vegyileg; tisztítása és minta 
utáni festése soron kívül leszállított olcsó árak mellett készülnek:
I  l í r T / T  kelniefes'ő, vegytisztító, ágytoilfisztiló és pliss'-
U U v u U  UV/a O v I rozó ipartelepén Szeged, Iabor-u'ca 4 (Sa|át 
liáz, Rákóczi-térnél, az uj adóhivatal és a tűzoltólaktanya közt.) — Telelőn 

10—75. — És az összes fióküzletekben.
K i i l ö n l e g e s s s é « ; ; Féiíiruhák kívánatra gondosan ki 

is javíttatnak, kisebb javítás teljesen díjtalan.

Büntethetó-e a szatócs, ha üzletkörét átlépi ?

Hírek.



Déímaggaror^zági Húsiparom
Le kell szállítani a szegedi vágóhídi dijakat

Megírtuk, hogy szövetségünk ak 
ciót kezdett a szegedi) vágóhídi dijak 
leszállítása érdekében s közöltük azt 
is, hogy a városi tanács a kamara 
utján már kérte a szegedi húsipari 
ipartársulat véleményét. Az ipartár- 
sulat eddig* nem adhatott ebben a 
kérdésben .véleményt, minthogy a 
város ,nem ' bocsátotta rendelkező-* 
síinkre a vágóhíd költségvetését, ,a 
mit közöltünk a kamarával is. Meg
keresésünkre a kamara a költségve
tést beszerezte s ennek alapján szö-

Ez évi közgyűlésünk elhatározta, 
hogy a szövetség egész területére ál- 
latbiztositó szövetkezetét létesít s ez
zel módot teremt arra, hogy tag
jainknak elhullás stb. következtében 
előállott kárát megtérítsük. Amint 
szövetségünk elnökétől, Kiss Gézá
tól értesülünk, a nyár folyamán az 
állatbiztositó szövetkezet felállít isá- 
nak előmunkálatait már befejezték s 
a keresztülvitellel csak azért kellett 
várni, mert Balassa István dr. szö

vetségi irodánk most tanulmányoz
za a kérdést, s a javaslatot Kiss Gé
za elnökünk rendkívüli közgyűlés elé 
viszi. Már most jelezzük, hogy szö
vetségünk rövidesen rendkívüli köz
gyűlést hív összei s előre is kérjük 
tagjainkat, hogy azon kivétel nél
kül mind jelenjenek meg, mert élet
bevágóan fontos érdek, hogy az 
egész husiparosság követelje a tul- 
magasan megállapított vágóhídi di
jak .leszállítását.

vetségi ügyészünk szabadságra ment. 
A napokban visszaérkezett szabadsá
gáról ügyészünk, igy a szövetségi ál
latbiztosítói felállítása már csak rö
vid1 idő kérdése. Megnyugtatjuk1 te
hát az érdeklődő húsipari szakosz
tályokat, hogy az intézmény felál
lítása biztosítva van s a szövetségi 
titkár és a referens ügyész személye
sen fogják a vidéki húsipari szak
osztályokat meglátogatni a szervez
kedés lebonyolítása céljából.

pem engedjék1 meg a közegészség- 
ügyi szempontból kifogástalan tei- 
mészetes jég szabad forgalmát és 
használatát.

Ha megbizható menetrendet akar, 
kérjen »Vasúti Utmutatő«-t.

A Szegedi Hús- és Vásárpénz
tár Rt. heti jelentése:

Az 1928. szept. 12-tól szept. 18-ig terjedő 
héten a szegedi állatvásárokra, iiietve a 
vágóhídra felhajtatott nagy és növendék- 
marha 64. borja 189 juh és bárány 54, 
sertés 513 darab.

Élőárak: Marha 60.—.72, növ. marha .—, 
borjú 1.30—1.50, juli és bárány 60 — 68, 
hízott sertés 1. 0—1.90 kgként élősúlyban, 
ölölt (hasított) sertés 2 20—2,35 kg.-ként.

Húsárak: Detail árak a husi párosok 
üzletben: marhahús 2.20—2.40, növendék 
marhahús—, borjúhús 2.20—3 20, juh- és 
bárány hús------- , sertéshús 2.40—3 20, ol
vasztott szalonna---- .—2.80, háj 2,90.—,
zsír —.—2.— kilogramtnonkint.

Nagybani árak: sertéshús 2.---- 2.10,
szalámihus —.—, sózott (perzselt és táb
lás) szalonna 2.50 2.60, zsír 2.50—2.90 
kilogrammonkint.

Borát ak: marhabőr 1 72— , borju-
b ő r---- 2.90 kg.-ként zöldsnlyban.

baggyu : 42—60 kilogrammonkint.

Iparosok Országos 
K ö z p o n t i S z ö v e t k e z e t e

Központja:
Budapest, 17.f fttidor-níca 22. 

III. emelet
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35, 
912—30. Távirati cím: IPKözpont. 

SZAKOSZTÁLYAI: 
Bőripari szakosztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77
Háziipari szakosztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30. 
Háziipari üzlet:

IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.
Telefon J. 148—31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály:
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelmi és közszál- 

Iitási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. T. 152-95.

Textil üzlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textilgyártási szakosztály:
IV. Kecsikeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.
flz iparosok legolcsóbb 

beszerzési forrósa!

Értesítem1 az igen tisztelt építő és 
építtető urakat, hogy augusztus 1-től 
cserépkályha mintaraktárt tartok 
fenti. Tisztelettel Zsombáky Mihály 
kályhásmester, Szeged, Polgár-u. 1.

Húsipari hírek.
Sikerre vezet a kecskeméti kar

társak érdekében indított akciónk.
Átiratot kaptunk a kecskeméti pénz
ügyigazgatóságtól, mely közli, hogy 
szövetségünk -előterjesztését áttette 
Kecskemét város hatóságához s a 
tanácsot nyilatkozattételre' hívta fel,, 
hogy jjajlandó-e a kecskeméti hus- 
iparosok egyesített közadlóit a vágó
hídon a vágások alkalmával beszed
ni. A pénzügyigazgatóság arról is 
értesít bennünket, "hogy ezt a lero- 
vási módot eddig azért nem vezette 
be, mert a városi hatóság erre vo
natkozó válasza nem érkezett be, 
azonban a p’énzügyigazgatóság az ál
talunk megjelölt adószedesi módot 
megfelelőnek tartja, annál is inkább, 
mert a pénzügyminiszter is a kére
lem teljesítése mellett döntött. A 
miniszter döntését a pénzügyigaz
gatóság közölte a városi tanáccsal is, 
igy tehát bizonyos, hogy az uj adó- 
szedési mód1 rövidesen alkalmazásba 
kerül Kecskeméten is. Az átjrat vé
gén újból hangsúlyozza a pénzügy
igazgatóság, hogy nem rajta mulatt 
az uj rend1 bevezetésének halogatá
sa. Ez az átirat is bizonyítja, hogy 
.szövetségünk teljes eredménnyel old
ja .meg azokat a kérdéseket, melyek
kel tagjaink felkeresik.

Az álIatforgalrrJ adó elengedése.
Szövetségünk ma indókolt feliratot 
intézett a kormányhoz, melyben kér
tük, hogy szüntesse meg elsősorban 
az állatforgalmi, másodsorban a hús 
és hústermékek után járó forgalmi 
adlát, vagy legalább is hosszabb idő
re függessze fel ezeket az adókat.

Külföldi tengert behozatal. A pénz
ügyminiszter rendeleté szerint szep
tember 18-tíóil 1929. junius 30-ig a 
sertéshiizlalók külön kérelemre vám
mentesen hozhatnak be tengerit az 
országba. Bővebb felvilágosítás a ka
marában nyerhető.

Sok baj van a jéggel. Mind több 
város vendéglősei, husiiparosai és 
clelmiszerkereskedőí panaszolják, 
hogy a hatóságok megtiltották a 
természetes jég használatát s köte
lezően elrendelték a drága müjég 
használatát. A népjóléti miniszter 
rendelettel szabályozta már ezt a 
kérdést s bár előírta, hogy élelme
zési üzemekben csak olyan jég hasz
nálható, mely kifogástalan ivóvíz
ből készült, de egyúttal felhívta a 
városok figyelmét arra is, hogy ab
ban az esetben tiltsák meg ■ csak a 
természetes jég forgalomba hozata
lát ,ha az illető város ,területéül! 
üzemben levő müjéggyár az egész 
szükségletet el tudja látni, még pe- 

, dig a természetes jégnél nem lé
nyegesen drágább áron. Vannak 
azonban városok, hol a jéggyár nem 
tudja ellátni a szükségletet, mégiis 
megtiltja a hatóság a természetes 
jég használatát, még abban az eset
ben is, .ha az érdekeltek igazolják, 
hogy a jég közegészségi tekintet
ben kifogás alá nem esik. A kamara 
területén lévő érdekeltségek most 
akciót indítottak aziránt, Jtogy ren
delettel szabályozzák ezt a kérdést 
s ne tegyék ki egyes városok közön
ségét egyetlen jéggyár árpolitikájá
nak s netáni üzemzavarainak, ha-

Rövidesen megalakítjuk az állatbiztositó szövetkezetei


